关于印发《广德县开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为
专项整治工作实施方案》的通知
相关单位：
根据《住房城乡建设部办公厅等关于开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治的通知》（建办市〔2018〕57号）和《关于<印发安徽省开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作实施方案>的通知》（建市〔2019〕2号）要求，根据我县实际，制定《广德县开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作实施方案》，现印发给你们，请遵照实施。

2019年1月14日

广德县开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治

工作实施方案
为遏制我县工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”现象，维护建筑市场秩序，促进我县建筑业持续健康发展，根据《关于<印发安徽省开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作实施方案>的通知》（建市〔2019〕2号）要求，结合我县实际，特制定本方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落实党的十九大及二中、三中全会精神，牢固树立新发展理念，深化“放管服”改革，坚持“淡化企业资质，强化个人执业资格”的思路，以专项整治工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为为突破口，规范建筑市场行为，强化信用体系建设，推进建筑业转型升级，提升综合竞争力，建立统一开放、公平公正的建筑市场环境，促进全县建筑业高质量发展。

二、专项整治内容和目标

对我县工程建设领域勘察设计注册工程师、注册建筑师、建造师、监理工程师、造价工程师等专业技术人员及相关单位、人力资源服务机构进行全面排查，严肃查处持证人注册单位与实际工作单位不符、买卖租借（专业）资格（注册）证书等“挂证”违法违规行为，以及提供虚假就业信息、以职业介绍为名提供“挂证”信息服务等违法违规行为。通过专项整治，推动建立工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为预防和监管长效机制。

三、实施步骤

（一）企业自查阶段（2019年1月）。

各相关专业技术人员和相关单位应对照相关法律法规，对是否存在“挂证”等违法违规行为进行自查，并于元月31号前上报企业自查情况表（见附件1），未按时报送自查情况的以及未在自查时限内对存在相关问题的人员办理注销手续的将列入重点核查对象。在自查自纠期间，对整改到位的单位和个人，可视情况不再追究其相关责任。（报送单位：县住建委建筑业管理科）

（二）全面排查（2019年2月至2019年6月底）。

县住建委在企业自查自纠基础上组织开展全面排查，联合县人社部门结合参保缴费、人事档案等相关数据和信息，对工程建设领域专业技术人员进行全面比对排查，重点排查参保缴费单位与注册单位不一致情况；对排查出并调查核实的问题，对存在“挂证”等违法违规行为的，由县住建委会同发证机关依法依规从严处罚。对排查中发现人员挂靠问题突出的单位，依据有关法律法规，对其承建项目主要管理技术人员到岗履职情况进行全面排查，对存在违规行为的依法依规处理。

（三）总结提升阶段（2019年7月至2019年9月底）。

县住建委会同相关部门对我县专项整治工作进行全面分析总结，认真梳理总结整治过程中发现的问题，注重“严”“实”，着眼“长”“常”，鼓励各企业建立可持续的人才培养与梯队建设机制，形成预防、查处和监管的长效机制

四、相关要求

（一）强化组织实施。县住建委成立工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规专项整治领导小组，小组人员名单如下。

组 长：徐锦祥

副组长：陈德贵、徐德义

成 员：刘晓晨、陈武星、彭伦伦、陈浩、吴宝书

领导组下设办公室，由刘晓晨任办公室主任。

（二）依法从严查处。县住建委按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，依法从严查处广德县工程建设领域职业资格“挂证”等违法违规行为。对违规的专业技术人员撤销其注册许可，自撤销注册之日起3年内不得再次申请注册，记入不良行为记录并列入建筑市场主体“黑名单”，向社会公布；对违规使用“挂证”人员的单位予以通报，记入不良行为记录，并列入建筑市场主体“黑名单”，向社会公布。

（三）强化信息公开。设立广德县工程建设领域职业资格“挂证”等违法违规行为举报电话：0563-6043966，欢迎社会各界监督举报；对因工程建设领域职业资格“挂证”等违法违规行为被查处的违法行为单位和人员，在“安徽工程建设信息网”中记录其不良行为，并向社会公布，形成失信惩戒和社会监督机制。

附件1：广德县工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为自查表

附件2：关于<印发安徽省开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作实施方案>的通知》（建市〔2019〕2号）

附件1：

广德县工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为

自查表

企业名称（加盖单位公章）：

	企业职业资格人员总数
	注册单位与实际工作单位不一致人员总数
	其中涉及职业资格名称/人数
	自查自纠情况
	备注

	勘察设计注册工程师
	    人

	注册建筑师
	    人

	建造师
	    人

	监理工程师
	    人

	造价工程师
	    人